
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ XUÂN HUY 

 

Số: 98/BC-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

                 Xuân Huy, ngày 12 tháng 8 năm 2023 
      
 

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính, công vụ năm 2023 
 

 

Thực hiện Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 19 tháng 7 năm 2023 của UBND 

huyện Lâm Thao về kiểm tra cải cách hành chính, công vụ năm 2023; 

Thực hiện Quyết định số 3891/QĐ-UBND ngày 24 tháng 7 năm 2023 về thành 

lập Đoàn kiểm tra Cải cách hành chính, công vụ năm 2023; 

UBND xã Xuân Huy báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính, 

công vụ năm 2023 cụ thể như sau:  

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH 

1. Về tổ chức, chỉ đạo, điều hành cải cách hành chính.  

Xác định công tác cải cách hành chính là một trong những nhiệm vụ trọng 

tâm góp phần phát triển kinh tế, ổn định trật tự xã hội. Trong thời gian qua, ĐU, 

UBND xã đã triển khai đồng bộ nâng cao chất lượng quản lý, điều hành công việc, 

phục vụ Nhân dân của cơ quan hành chính nhà nước. Đồng thời, tạo động lực thúc 

đẩy để hoàn thành các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. 

ĐU, UBND xã ban hành các văn bản chỉ đạo triển khai, thực hiện đảm bảo 

đúng theo các nội dung về CCHC1. 

2. Về kế hoạch cải cách hành chính  

 Nhằm thực hiện có hiệu quả mục tiêu, nhiệm vụ của công tác cải cách hành 

chính, công vụ năm 2023, UBND xã đã ban hành và triển khai kế hoạch số 07/KH-

UBND ngày 30/01/2023 về thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính nhà nước xã 

Xuân Huy năm 2023 thực hiện đầy đủ các nội dung của CCHC, phù hợp với tình 

hình thực tế của địa phương. 

3. Về công tác tự kiểm tra cải cách hành chính. 

                                           
1Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 30/01/2023 của UBND xã về thực hiện nhiệm vụ CCHC nhà 

nước xã Xuân Huy năm 2023; Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 15/3/2023 của UBND xã tuyên truyền 

CCHC nhà nước năm 2023; Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 13/01/2023 về công tác kiểm tra, xử lý rà 

soát hệ thống văn bản QPPL năm 2023; Kế hoạch số 09/KH-UBND về rà soát, đánh giá thủ tục hành chính 

năm 2023 trên địa bàn xã; Quyết định số 14/QĐ-UBND ngày 16/02/2023 về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo 

chuyển đổi số xã Xuân Huy; Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 16/02/2023 chuyển đổi số xã Xuân Huy năm 

2023, Quyết định số 15/QĐ-UBND ngày 16/02/2023 V/v kiện toàn Bộ phận Quản trị kỹ thuật và Ban Biên 

tập nội dung trang thông tin điện tử xã Xuân Huy năm 2023; Kế hoạch 23 /KH-UBND ngày 27/02/2023 về 

công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 2023. Quyết 

định số 35/QĐ-UBND ngày 26/4/2023 v/v thành lập tổ nhập dữ liệu hộ tịch trên nền Cơ sở dữ liệu quốc 

gia về dân cư; Quyết định số 85/QĐ-UBND ngày 25/7/2023 về việc kiện toàn Tổ công tác triển khai Đề án 

phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai 

đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn xã; Quyết định số 92/QĐ-UBND ngày 25/7/2023 về 

việc kiện toàn bộ phận tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông xã. 
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UBND xã Xuân Huy xây dựng Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 10/02/2023 

về việc tự kiểm tra, kiểm tra thực hiện cải cách hành chính nhà nước năm 2023; ban 

hành Quyết định số 12/QĐ-UBND ngày 10/02/2023 về việc thành lập Tổ tự kiểm 

tra công tác cải cách hành chính nhà nước năm 2023 tại xã Xuân Huy; Báo cáo số 

97/BC-TKT ngày 07/8/2023 về kết quả tự kiểm tra thực hiện công tác cải cách hành 

chính nhà nước tại UBND xã Xuân Huy năm 2023. 

4. Công tác tuyên truyền về cải cách hành chính. 

Thực hiện Kế hoạch số 41/KH-UBND ngày 13/3/2023 của UBND huyện Lâm 

Thao về tuyên truyền công tác CCHC nhà nước huyện Lâm Thao năm 2023; Kế 

hoạch số 07/KH-UBND ngày 30/01/2023 của UBND xã về thực hiện nhiệm vụ 

CCHC nhà nước xã Xuân Huy năm 2023, UBND xã ban hành Kế hoạch số 32/KH-

UBND ngày 15/3/2023 tuyên truyền cải cách hành chính nhà nước năm 2023. 

Thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền về CCHC bằng nhiều hình thức 

như: Qua các hội nghị của UBND xã, quán triệt nội dung, kế hoạch thực hiện nhiệm 

vụ CCHC nhà nước cho đội ngũ cán bộ, công chức, thường xuyên đưa nội dung, 

thông tin về tình hình triển khai, kết quả CCHC phù hợp vào các cuộc họp thường 

kỳ của cơ quan; Thông qua các hoạt động của cấp ủy, chính quyền, các tổ chức chính 

trị - xã hội từ xã đến khu dân cư; Qua các chương trình đối thoại (Trong năm tổ chức 

01 cuộc đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với thanh niên, một 

trong các nội dung của chủ đề là việc Thanh niên với chuyển đổi số); Tuyên truyền 

trên Trang thông tin điện tử xã (218 tin bài), trên hệ thống loa truyền thanh của xã 

(Tuyên truyền các văn bản trên hệ thống loa truyền thanh của xã được 47 buổi (thời 

lượng từ 10 đến 15 phút/ buổi) đến toàn thể cán bộ, đảng viên, người dân trên địa 

bàn xã theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân huyện và Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 

15/3/2023 của UBND xã2.  

Tổ chức tuyên truyền để người dân biết và thực hiện đúng theo quy định tại 

Nghị định 104/2022/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2022 của Chính phủ về việc sửa 

đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến việc nộp, xuất trình sổ hộ 

khẩu, sổ tạm trú giấy khi thực hiện thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công. Trong 

đó tăng cường công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức như: Đăng tin, bài viết … 

                                           
2 Tập trung tuyên truyền Nghị quyết 76/NQ-CP ngày 15/07/2021 của Chính phủ ban hành Chương 

trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021-2030; NQ số 09-NQ/TU và Quyết định 

2365/QĐ-UBND của UBND tỉnh; Nghị định 97/2017/NĐ-CP ngày 18/8/2017 của Chính Phủ “về sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 81/2013/NĐ ngày 19/7/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một 

số điều và biện pháp thi hành Luật xử lý vi phạm hành chính”; Thông tư 04/2020/TT-BTP, ngày 28/5/2020 

của Bộ tư pháp; Thông tư số 01/2020/TT-BTP, ngày 03/3/2020 “về quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành 

một số điều của Nghị định số 23/2015/NĐ-CP ngày 16/2/2015 của Chính phủ về cấp bản sao từ sổ gốc, 

chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký và chứng thực hợp đồng, giao dịch”. Quyết định số 

48/QĐ-TTg ngày 27/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ “về Phê duyệt Đề án đổi mới việc thực hiện cơ chế 

một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính”; NQ số 05-NQ/HU ngày 08/01/2021; 

CTHĐ số 08-CTr/ĐU ngày 08/01/2021 của ĐU xã Xuân Huy về đẩy mạnh cải cách hành chính trọng tâm 

là nâng cao chất lượng giải quyết các thủ tục hành chính và ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, 

điều hành giai đoạn 2020-2025; Kế hoạch số 763/KH-UBND ngày 20/5/2021 của UBND huyện Lâm Thao; 

Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 11/01/2022 của UBND huyện Lâm Thao; Kế hoạch số 06/KH-UBND 

ngày 12/01/2023 của UBND huyện Lâm Thao; Kế hoạch số 07 ngày 30/01/2023 về thực hiện nhiệm vụ cải 

cách hành chính nhà nước xã Xuân Huy năm 2023 và các văn bản khác liên quan đến công tác cải cách 

hành chính, công vụ. 
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về các tiện ích của thẻ Căn cước công dân gắn chip điện tử, hệ thống định danh và 

xác thực điện tử, trọng tâm là: cài đặt, kích hoạt và sử dụng tài khoản định danh điện 

tử trên ứng dụng Định danh điện tử VNeID, trong thực hiện các thủ tục hành chính 

và tích hợp các loại giấy tờ, tuyên truyền về các phương thức khai thác, sử dụng 

thông tin công dân để giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công. 

Tổ chức hướng dẫn người dân đăng ký tài khoản trên Cổng dịch vụ công. 

Đồng thời vận động người thân, gia đình và bạn bè đăng ký tài khoản trên Cổng dịch 

vụ công quốc gia và hướng dẫn thực hiện những dịch vụ công đã được cung cấp trực 

tuyến trên các Cổng dịch vụ công khi có nhu cầu. 

5. Tổng hợp, cập nhật tiến độ, kết quả thực hiện các nhiệm vụ được Chủ 

tịch UBND huyện và Ủy ban nhân dân huyện giao: UBND xã luôn thực hiện tốt 

các nhiệm vụ được CT. UBND, UBND huyện giao. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH 

1. Cải cách thể chế: 

- Kết quả xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật: Công tác xây 

dựng và ban hành các văn bản của UBND xã bảo đảm theo đúng quy trình, thủ tục, 

đúng quy định của pháp luật, sát với tình hình của địa phương; Các văn bản tập trung 

về công tác chỉ đạo, điều hành, phát triển kinh tế - xã hội của xã. Các văn bản soạn 

thảo đều đảm bảo về thể thức văn bản, thẩm quyền ban hành văn bản. UBND xã ban 

hành kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 13/01/2023 kế hoạch về công tác kiểm tra, xử 

lý rà soát hệ thống văn bản QPPL năm 2023.   

- Kết quả tổ chức thi hành pháp luật và theo dõi, thi hành pháp luật: Ngày                     

24/02/2023, UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 22/KH-UBND về thực hiện công 

tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và theo dõi tình hình thi hành 

pháp luật trên địa bàn năm 2023. Từ đầu năm đến nay đã ban hành 05 quyết định xử 

lý vi phạm hành chính về việc không đăng ký tạm trú. 

- Kết quả thực hiện tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật thuộc phạm vi 

quản lý nhà nước: UBND xã ban hành Kế hoạch 23 /KH-UBND ngày 27/02/2023 

về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; cấp xã đạt chuẩn tiếp cận 

pháp luật 2023. Kế hoạch đã xác định 07 nội dung trọng tâm cần triển khai thực hiện, 

trong đó đặc biệt chú trọng đến nội dung triển khai thực hiện các Đề án, Chương 

trình phối hợp về PBGDPL; các nội dung tuyên tuyền trọng tâm phù hợp với các 

chủ trương, chính sách lớn của về phát triển kinh tế - xã hội. Đồng thời, chỉ đạo việc 

tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong công tác PBGDPL 

đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới.    

UBND xã đã chỉ đạo bộ phận VHXH, Công an xã cùng một số bộ phận có 

liên quan cung cấp tin bài tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử của xã và tăng 

cường tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của xã và của khu dân cư các luật, 

pháp lệnh, văn bản mới thông qua; các dự thảo chính sách, pháp luật có tác động lớn 

đến xã hội; các văn bản, quy định có liên quan trực tiếp đến sản xuất, kinh doanh, 

quyền và lợi ích hợp pháp của người dân, doanh nghiệp; cải cách hành chính; phòng, 

chống tham nhũng, lãng phí, tội phạm, ma tuý, dịch bệnh, thiên tai; khiếu nại, tố cáo; 

bảo vệ môi trường; an toàn vệ sinh thực phẩm; phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, 
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cứu hộ; an toàn giao thông; vấn đề dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư 

luận xã hội đảm bảo cung cấp thông tin đến người dân 02 lần/ngày. 

2. Cải cách thủ tục hành chính 

- Kết quả rà soát, cắt giảm, đơn giản hóa TTHC  

Thực hiện kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 27/01/2022 của UBND huyện 

Lâm Thao về rà soát, đánh  giá TTHC năm 2023, UBND xã xây dựng và ban hành 

Kế hoạch số 09/KH-UBND về rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2023 trên 

địa bàn xã, đồng thời chỉ đạo các bộ phận chuyên môn chủ động thực hiện việc rà 

soát, đánh giá các TTHC nhằm phát hiện TTHC, quy định hành chính không cần 

thiết, không hợp lý, hợp pháp là rào cản, gây khó khăn, cản trở các hoạt động sản 

xuất kinh doanh của người dân để kịp thời kiến nghị các cấp có thẩm quyền sửa đổi, 

bổ sung, bãi bỏ cho phù hợp. 

UBND xã thường xuyên rà soát những thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ 

sung, thay thế, bãi bỏ theo quy định. Đã công khai niêm yết các TTHC mới ban 

hành, bổ sung sửa đổi TTHC mới thay thế trong các lĩnh vực như: Đất đai, môi 

trường,   người có công, hộ tịch, thành lập và  hoạt động tổ hợp tác thuộc thẩm quyền 

giải quyết của UBND cấp xã. 

- Tổng hợp, cập nhập số lượng TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết: 

Tổng số thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp xã là 175 thủ 

tục: Bảo hiểm xã hội Chính Sách; Chứng thực; Dân quân tự vệ; Dân số; Giao dịch 

bảo đảm; Giáo dục và Đào tạo thuộc hệ thống giáo dục quốc dân ; Hòa giải ở cơ sở; 

Hộ tịch; Hộ tịch - liên thông; Khoa học công nghệ và môi trường; Môi Trường; 

Nghĩa vụ quân sự;Người có công; Nuôi con nuôi; Phòng, chống thiên tai; Phòng, 

chống tệ nạn xã hội; Phổ biến giáo dục pháp luật; Thi đua - khen thưởng; Thành lập 

và hoạt động của tổ hợp tác;Thủy Lợi; Trẻ em; Trồng trọt;Tôn giáo Chính phủ; Văn 

hóa cơ sở;  bảo trợ xã hội; Đường thủy nội địa; Đất đai; Động viên quân đội.  

- Kết quả thực hiện cơ chế 1 cửa, 1 cửa liên thông trong giải quyết TTHC. 

+ Tiếp tục duy trì  và  tổ chức thực hiện  hoạt động của bộ phận tiếp nhận và 

trả kết quả, đảm bảo 100% các TTHC của các tổ chức, cá nhân được đưa vào giải 

quyết theo cơ chế một cửa. 

+ Từ đầu năm đến nay UBND xã đã tiếp nhận và giải quyết 644 hồ sơ theo cơ 

chế một cửa, một cửa liên thông; Trong đó một cửa tiếp nhận: 301 hồ sơ; hồ sơ trực 

tuyến là: 343 hồ sơ. Tỷ lệ hồ sơ trực tuyến đạt: 53,2 %; Kết quả giải quyết hồ sơ 

trước hạn và đúng hạn là: 633 hồ sơ, đạt tỷ lệ: 100%, không có hồ sơ quá hạn. 

+ Số liệu, kết quả giải quyết TTHC trực tuyến toàn trình và một phần: 

Từ ngày 01/01/2023 đến ngày 31/7/2023 UBND xã đã tiếp nhận và giải quyết 

343 hồ sơ trực tuyến toàn trình và một phần. Kết quả giải quyết đúng hạn và trước 

hạn là 343 hồ sơ. Tỷ lệ hồ sơ giải quyết trước và đúng hạn là 100%. 

+ Kết quả số hoá, hồ sơ, giấy tờ, kết quả giải quyết TTHC: 

Thường xuyên theo dõi, kiểm tra và đánh giá kết quả triển khai thực hiện số 

hoá, kết quả giải quyết TTHC của UBND xã. 

https://dichvucong.phutho.gov.vn/dichvucong/bothutuc?AllThuTuc=0&maThuTuc=&thutuc=0&numCQ=20&dieuKienMoRong=&maCoQuan=btt_cap_xa&maLinhVuc=DQTV&maMucDo=&maCapTT=1&tokenCsrf=beda83125013e29d5c699af57c6db07a-9de05fb98ad6a006d1a7efbaf25b6ec5
https://dichvucong.phutho.gov.vn/dichvucong/bothutuc?AllThuTuc=0&maThuTuc=&thutuc=0&numCQ=20&dieuKienMoRong=&maCoQuan=btt_cap_xa&maLinhVuc=DQTV&maMucDo=&maCapTT=1&tokenCsrf=beda83125013e29d5c699af57c6db07a-9de05fb98ad6a006d1a7efbaf25b6ec5
https://dichvucong.phutho.gov.vn/dichvucong/bothutuc?AllThuTuc=0&maThuTuc=&thutuc=0&numCQ=20&dieuKienMoRong=&maCoQuan=btt_cap_xa&maLinhVuc=DQTV&maMucDo=&maCapTT=1&tokenCsrf=beda83125013e29d5c699af57c6db07a-9de05fb98ad6a006d1a7efbaf25b6ec5
https://dichvucong.phutho.gov.vn/dichvucong/bothutuc?AllThuTuc=0&maThuTuc=&thutuc=0&numCQ=20&dieuKienMoRong=&maCoQuan=btt_cap_xa&maLinhVuc=DQTV&maMucDo=&maCapTT=1&tokenCsrf=beda83125013e29d5c699af57c6db07a-9de05fb98ad6a006d1a7efbaf25b6ec5
https://dichvucong.phutho.gov.vn/dichvucong/bothutuc?AllThuTuc=0&maThuTuc=&thutuc=0&numCQ=20&dieuKienMoRong=&maCoQuan=btt_cap_xa&maLinhVuc=DQTV&maMucDo=&maCapTT=1&tokenCsrf=beda83125013e29d5c699af57c6db07a-9de05fb98ad6a006d1a7efbaf25b6ec5
https://dichvucong.phutho.gov.vn/dichvucong/bothutuc?AllThuTuc=0&maThuTuc=&thutuc=0&numCQ=20&dieuKienMoRong=&maCoQuan=btt_cap_xa&maLinhVuc=DQTV&maMucDo=&maCapTT=1&tokenCsrf=beda83125013e29d5c699af57c6db07a-9de05fb98ad6a006d1a7efbaf25b6ec5
https://dichvucong.phutho.gov.vn/dichvucong/bothutuc?AllThuTuc=0&maThuTuc=&thutuc=0&numCQ=20&dieuKienMoRong=&maCoQuan=btt_cap_xa&maLinhVuc=DQTV&maMucDo=&maCapTT=1&tokenCsrf=beda83125013e29d5c699af57c6db07a-9de05fb98ad6a006d1a7efbaf25b6ec5
https://dichvucong.phutho.gov.vn/dichvucong/bothutuc?AllThuTuc=0&maThuTuc=&thutuc=0&numCQ=20&dieuKienMoRong=&maCoQuan=btt_cap_xa&maLinhVuc=DQTV&maMucDo=&maCapTT=1&tokenCsrf=beda83125013e29d5c699af57c6db07a-9de05fb98ad6a006d1a7efbaf25b6ec5
https://dichvucong.phutho.gov.vn/dichvucong/bothutuc?AllThuTuc=0&maThuTuc=&thutuc=0&numCQ=20&dieuKienMoRong=&maCoQuan=btt_cap_xa&maLinhVuc=DQTV&maMucDo=&maCapTT=1&tokenCsrf=beda83125013e29d5c699af57c6db07a-9de05fb98ad6a006d1a7efbaf25b6ec5
https://dichvucong.phutho.gov.vn/dichvucong/bothutuc?AllThuTuc=0&maThuTuc=&thutuc=0&numCQ=20&dieuKienMoRong=&maCoQuan=btt_cap_xa&maLinhVuc=DQTV&maMucDo=&maCapTT=1&tokenCsrf=beda83125013e29d5c699af57c6db07a-9de05fb98ad6a006d1a7efbaf25b6ec5
https://dichvucong.phutho.gov.vn/dichvucong/bothutuc?AllThuTuc=0&maThuTuc=&thutuc=0&numCQ=20&dieuKienMoRong=&maCoQuan=btt_cap_xa&maLinhVuc=DQTV&maMucDo=&maCapTT=1&tokenCsrf=beda83125013e29d5c699af57c6db07a-9de05fb98ad6a006d1a7efbaf25b6ec5
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Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong tiếp nhận, giải quyết và trả 

kết quả TTHC, đảm bảo các hồ sơ tiếp nhận của cá nhân, tổ chức yêu cầu giải quyết 

TTHC được cập nhập đầy đủ trên hệ thống một cửa điện tử. Khi giải quyết các thủ 

tục hành chính đều Scan hồ sơ của công dân lưu vào hệ thống dữ liệu phần mềm Bộ 

tư pháp. 

+ Kết quả tiếp nhận, xử lý, phản ánh kiến nghị của công dân, tổ chức liên quan 

đến quy định hành chính: 

UBND xã đã thực hiện việc niêm yết công khai địa chỉ tiếp nhận kiến nghị, 

phản ánh của tổ chức, công dân, công khai SĐT đường dây nóng để tiếp nhận, kiến 

nghị, phản ánh của tổ chức, cá nhân theo quy định tại bộ phận một cửa của xã. Từ 

đầu năm đến nay không có ý kiến phản ánh gì của các tổ chức, cá nhân về quy định 

hành chính và hành vi hành chính trên địa bàn xã. 

+ Kết quả thực hiện việc đánh giá chất lượng giải quyết thủ tục hành chính: 

Các thành phần hồ sơ, trình tự giải quyết, thời gian giải quyết, lệ phí đều được 

công khai minh bạch tại bộ phận 1 cửa UBND xã. Kết quả giải quyết TTHC trên địa 

bàn xã đạt cao, trong đó 100% hồ sơ được giải quyết trước và đúng hạn. 

Công tác số hoá hồ sơ TTHC đang được triển khai thực hiện, việc số hóa hồ 

sơ, kết quả giải quyết TTHC nhằm hình thành kho quản lý dữ liệu điện tử của tổ 

chức, các nhân tại cổng dịch vụ công của tỉnh, tạo điều kiện thuận lợi nhất để người 

dân, tổ chức, doanh nghiệp thực hiện thủ tục hành chính góp phần đẩy nhanh tiến độ 

xây dựng chính quyền điện tử, hướng đến chính quyền số. 

+ Tình hình tổ chức và hoạt động của bộ phận tiếp nhận và trả kết quả: 

Đối với phòng làm việc tại bộ phận một cửa diện tích phòng làm việc duy trì 

30 m2, trang thiết bị phương tiện có 02 máy vi tính có kết nối mạng internet, 02 máy 

in, 01 máy scan, bàn làm việc, 01 tủ để lưu trữ hồ sơ và hệ thống sổ sách ghi chép 

biểu mẫu theo quy định. UBND xã bố trí 02 người (02 công chức Tư pháp) trực tiếp 

làm nhiệm vụ tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả.  

UBND xã chỉ đạo bộ phận Tài chính - KT liên hệ với ngân hàng mở tài khoản, 

làm hóa đơn điện tử thu phí, lệ phí... đảm bảo yêu cầu và đã triển khai việc thanh 

toán không dùng tiền mặt. 

3. Cải cách tổ chức bộ máy 

 - Việc tổ chức triển khai thực hiện các văn bản của Trung ương, của Tỉnh về 

tổ chức bộ máy 

          UBND xã đã tổ chức triển khai thực hiện các Văn bản của Trung ương, của 

tỉnh về tổ chức bộ máy như: Nghị quyết số: 56/2017/QH14 ngày 24/11/2017 của Quốc 

hội về tiếp tục cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước tinh gọn, hoạt động hiệu 

lực, hiệu quả; Kế hoạch hành động số 44-KH/TU ngày 14/12/2017 của Tỉnh ủy Phú 

Thọ về thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành 

Trung ương (khóa XII) về “Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy 

của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả”. 

- Kết quả thực hiện tổ chức, sắp xếp bộ máy hành chính nhà nước 
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 UBND xã thực hiện việc sắp xếp bộ máy chính quyền địa phương theo biên 

chế được cấp có thẩm quyền phê duyệt được cấp trên bố trí đủ số lượng cán bộ công 

chức chuyên môn, số cán bộ hiện nay là 20 đồng chí, đảm bảo phân công công việc 

đối với các chức danh chuyên môn của từng bộ phận phù hợp với trình độ chuyên 

môn và trình độ đào tạo. 

- Phương hướng về sắp xếp bộ máy hành chính nhà nước 

Triển khai thực hiện theo Nghị quyết số 56/2017/QH14 ngày 24/11/2017 của 

Quốc hội về tiếp tục cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước tinh gọn, hoạt 

động hiệu lực, hiệu quả; Kế hoạch hành động số 44-KH/TU ngày 14/12/2017 của 

Tỉnh ủy Phú Thọ về thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban 

chấp hành Trung ương (khóa XII) về “một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ 

chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả” và một 

số văn bản khác của các cấp. 

- Việc triển khai các quy định của pháp luật về quản lý cán bộ, công chức tại 

cơ quan 

       Triển khai thực hiện các quy định của pháp luật về cán bộ, công chức, nhất là 

các quy định về cán bộ, công chức xã: Căn cứ Luật Cán bộ, Công chức ngày 

13/11/2008; Nghị định số 92/2009/NĐ-CP ngày 22/10/2009, Nghị định số 

112/2011/NĐ-CP ngày 05/11/2011 của Chính phủ về công chức xã, phường, thị trấn; 

Nghị định số 34/2019/NĐ-CP ngày 24/4/2019 của Chính phủ về Sửa đổi, bổ sung 

một số quy định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách 

ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố; Nghị định 112/2020/NĐ-CP ngày 18/9/2020 của Chính 

phủ về xử lý kỷ luật cán bộ, công chức, viên chức; Quyết định số 758/QĐ-BNV của 

Bộ Nội vụ ban hành Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức, người lao 

động… góp phần từng bước xây dựng đội ngũ CBCC chuyên nghiệp, trong sạch, 

vững mạnh. 

        4. Cải cách chế độ công vụ  

- Thực hiện đề án vị trí việc làm 

Căn cứ số lượng cán bộ, công chức được giao và quy hoạch cán bộ xã theo 

giai đoạn. Cán bộ xã được bố trí theo đúng số lượng, cơ cấu, đảm bảo chất lượng 

theo quy định. Tập thể UBND xã đoàn kết, nhất trí cao trong khi thực hiện các  nhiệm 

vụ chính trị của địa phương, có tinh thần trách nhiệm trong công việc, tham gia đầy 

đủ các lớp đào tạo tập huấn, trau dồi kiến thức nâng cao nghiệp vụ chuyên môn, lý 

luận chính trị để hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.  

- Thực hiện nhiệm vụ đào tạo, bồi dưỡng cán bộ công chức. 

  Hàng năm UBND xã cử cán bộ, công chức đi tham gia tập huấn nghiệp vụ và 

chuyên môn do cấp trên đào tạo, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ của công tác cải cách 

hành chính trong giai đoạn hiện nay.  

-Trong năm 2023, xã Xuân Huy có 03 Đ/c cán bộ, công chức thi hành kỷ luật 

ở hình thức cảnh cáo. 

5. Cải cách tài chính công 
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- UBND xã đã xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ phù hợp với tình hình địa 

phương và áp dụng thực hiện theo đúng quy chế đã ban hành. Thực hiện công khai 

dự toán, quyết toán ngân sách theo đúng quy định. 

- UBND xã thực hiện các nhiệm vụ thu, chi đúng theo luật ngân sách nhà 

nước, tiết kiệm chi theo quy định. Đảm bảo chi các hoạt động thường xuyên, chi cho 

công tác khen thưởng, phúc lợi xã hội, văn phòng phẩm.... phục vụ cho hoạt động 

của UBND xã.  

          - Tiến độ, kết quả thực hiện thu ngân sách nhà nước theo Kế hoạch huyện 

giao: Tổng thu ngân sách 6 tháng đầu năm 2023 đạt: 2,8 tỷ đồng, so với NQ HĐND 

xã và KH huyện giao đạt 56,8%. Tổng chi ngân sách 6 tháng đầu năm 2023 đạt: 2,8 

tỷ đồng, so với NQ HĐND xã và KH huyện giao đạt 56,8%. 

- Kết quả thực hiện Kế hoạch giải ngân vốn đầu tư công: Kế hoạch giải ngân 

vốn đầu tư công năm 2023 là 1.800 triệu đồng, tính đến tháng 8/2023 đã thực hiện 

được 2.040 đạt 113,3% so với kế hoạch. 

6. Xây dựng và phát triển Chính quyền điện tử, Chính quyền số. 

- Kết quả hoàn thiện thể chế phục vụ xây dựng, phát triển chính quyền điện 

tử, chính quyền số 

Ngày 16/02/2023, UBND xã ban hành Quyết định số 14/QĐ-UBND về việc 

kiện toàn Ban Chỉ đạo chuyển đổi số xã Xuân Huy nhằm tiếp tục nghiên cứu, đề 

xuất với UBND, CT UBND xã về các chủ trương, cơ chế, chính sách…  xây dựng, 

phát triển Chính quyền điện tử, chuyển đổi số, hướng đến Chính quyền số, nền kinh 

tế số và xã hội số; Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 16/02/2023 chuyển đổi số xã 

Xuân Huy năm 2023, Quyết định số 15/QĐ-UBND ngày 16/02/2023 v/v kiện toàn 

Bộ phận Quản trị kỹ thuật và Ban Biên tập nội dung trang thông tin điện tử xã Xuân 

Huy năm 2023. 

100% cán bộ, công chức xã sử dụng thành thạo xử lý văn bản qua phần mềm 

quản lý và điều hành Ioffice. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc quy trình ký số, phát 

hành văn bản trên hệ thống ioffice. Tại hệ thống một cửa điện tử, UBND xã phân 

công Đ/c Văn phòng thống kê phụ trách tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả. Đăng 

ký danh sách 12 đ/c cán bộ, công chức sử dụng tài khoản trên hệ thống dịch vụ công 

trực tuyến tỉnh Phú Thọ. 

Công tác triển khai thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt tại đơn vị: 

UBND xã đã thực hiện mở tài khoản tại ngân hang, đã triển khai thực hiện, tuy nhiên 

trên địa bàn xã Xuân Huy số lượng giao dịch của người dân ít, số phí giao dịch không 

cao nên nhân dân vẫn giao dịch bằng tiền mặt. 

- Kết quả xây dựng, hoàn thiện hạ tầng kỹ thuật: 

Trang thiết bị máy tính là phương tiện để các đồng chí cán bộ, công chức thực 

hiện và hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, đồng thời là một trong những nhân tố để 

thực hiện các mục tiêu trong công tác xây dựng chính quyền điện tử, hướng tới chính 

quyền số. Chính vì vậy việc trang bị máy tính cho các đồng chí cán bộ, công chức 

là vô cùng cần thiết. UBND xã đã có 14/15 máy tính được nối mạng Internet và có 

03/15 máy được cài đặt phần mềm diệt vi rút đạt tỷ lệ 20%. 
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Hệ thống trang thiết bị tại hệ thống một cửa điện tử đã lắp đặt các thiết bị đảm 

bảo phục vụ người dân gồm: 02 máy tính, 02 máy in, 01 máy Scan và trang thiết bị 

khác theo quy định. 

Hệ thống hội nghị họp trực tuyến của UBND xã được đảm bảo. UBND xã bố 

trí phòng họp trực tuyến tại hội trường UBND xã với các trang thiết bị như: Máy 

tính kết nối mạng, màn hình, hệ thống âm thanh, míc đầy đủ, đảm bảo công tác kết 

nối đường truyền khi có các hội nghị trực tuyến. Các cuộc họp trực tuyến đều được 

02 đồng chí (Công chức VHXH và cán bộ ĐTT xã thực hiện test đường truyền từ 

ngày hôm trước đảm bảo kết nối với cơ quan, đơn vị tổ chức hội nghị đồng thời 

thông báo kịp thời, đầy đủ tới các thành phần tham dự hội nghị). 

+ Với tỉ lệ dân số có điện thoại thông minh đạt trên 90%, tỉ lệ hộ gia đình có 

đường internet cáp qua băng rộng đạt trên 85%. UBND xã đã triển khai xây dựng hệ 

thống giám sát an ninh trật tự tại 6 khu dân cư và trên các tuyến đường giao thông 

chính nhằm nâng cao hiệu quả quản lý, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông 

trên địa bàn, đồng thời phối hợp với các ngành chức năng và doanh nghiệp trong 

việc cung cấp một số dịch vụ thông minh phục vụ cho nhu cầu, nâng cao chất lượng 

cuộc sống của người dân. 

UBND xã thực hiện các báo cáo qua Hệ thống thông tin báo cáo Chính phủ 

đúng thời gian quy định.  

- Kết quả xây dựng, phát triển các hệ thống nền tảng: 

UBND xã đã triển khai, quán triệt tới toàn thể cán bộ, công chức xã về sự cần 

thiết của việc đẩy mạnh chuyển đổi số vào công tác quản lý hành chính nhà nước 

cho đến nay 100% máy tính của cán bộ, công chức đã được kết nối mạng Internet 

phục vụ công tác chuyên môn trong từng lĩnh vực. Hệ thống phần mềm quản lý văn 

bản và điều hành đã được triển khai tới toàn thể cán bộ, công chức xã. 

           UBND xã luôn tạo điều kiện cho cán bộ, công chức tham gia các lớp đào tạo, 

bồi dưỡng để nâng cao trình độ, chuyên môn nghiệp vụ đáp ứng với công tác chuyển 

đổi số hiện nay. 

        - Kết quả xây dựng, phát triển dữ liệu  

Việc khai thác, ứng dụng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư có ý nghĩa rất quan 

trọng trong phục vụ phát triển kinh tế - xã hội và chuyển đổi số quốc gia, mang lại 

nhiều lợi ích trước mắt và lâu dài trong giai đoạn 2022 - 2030. Tổng số người dân 

trên địa bàn xã đã được kích hoạt định danh điện tử là 2.713 đạt 103,12% kế hoạch. 

Đăng ký tài khoản trên dịch vụ công quốc gia, cán bộ tiếp nhận hồ sơ thủ tục hành 

chính hướng dẫn 100% công dân đến thực hiện các thủ tục hành chính qua Cổng 

dịch vụ công Quốc gia. 

+ Về cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư đã phối hợp rà soát, đối chiếu với dữ 

liệu bảo hiểm xã hội, y tế và các trường học trên địa bàn để bổ sung chỉnh sửa kịp 

thời những thông tin sai lệch giữa dữ liệu dân cư Quốc gia và dữ liệu chuyên ngành 

khác; Cơ sở dữ liệu quốc gia về đất đai trên địa bàn xã hiện đang bước đầu triển 

khai. 

+ Về cơ sở dữ liệu thông tin liệt sỹ, mộ liệt sỹ; Cơ sở dữ liệu quản lý đối tượng 

bảo trợ xã hội; cơ sở dữ liệu quản lý trẻ em: Được sự quan tâm chỉ đạo trực tiếp của 

Phòng Lao động Thương binh xã hội, cơ sở dữ liệu liên quan lĩnh vực Lao động 
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Thương binh và Xã hội được chú trọng, quan tâm xây dựng.  Đã hoàn thiện thông 

tin cơ sở dữ liệu của 96 Liệt sĩ do xã đang quản lý, ngoài ra các đối tượng Thương 

binh, bệnh binh, người hoạt động kháng chiến bị nhiễm CĐHH, Mẹ Việt Nam Anh 

Hùng, NHĐKC có huân huy chương đều đã được điều tra để cập nhật; Cơ sở dữ liệu 

hộ nghèo cho 46 hộ; hộ cận nghèo 55 hộ; Đối tượng BTXH là 262 trường hợp; Cơ 

sở dữ liệu về trẻ em năm 2023 do chưa cung cấp được mật khẩu phần mềm nên bộ 

phận chuyên môn chưa cập nhật thông tin. 

+ Về hệ thống thông tin quản lý ngân sách và kho bạc; Cơ sở dữ liệu Quản lý 

ngân sách 8.0 Bộ phận tài chính xã đã và đang sử dụng phần mềm kế toán xã 

Bamboo.net. Quản lý tài sản, dịch vụ công trực tuyến (Giao dịch hồ sơ lên Kho bạc 

nhà nước) có sử dụng chữ ký số điện tử của Chủ tài khoản và kế toán trưởng. Giao 

diện đơn giản, dễ sử dụng, đáp ứng đầy đủ nghiệp vụ kế toán, kiểm tra đối chiếu 

chứng từ, sổ sách, tiết kiệm thời gian xử lý công việc, độ chính xác cao. Cập nhật 

đầy đủ các quy định mới, biểu mẫu mới đáp ứng nghiệp vụ quản lý tài chính theo 

quy định hiện hành. Đội ngũ tư vấn, chăm sóc khách hàng nhiệt tình. 

          + Về dịch vụ quản lý tài sản: Giúp đơn vị quản lý, theo dõi tình hình của các 

loại tài sản dễ dàng, đảm bảo tuân thủ đúng quy định nhà nước, tìm kiếm, tra cứu 

thông tin, chứng từ, sổ sách về tài sản có thể thực hiện đơn giản và dễ dàng.  

         + Về dịch vụ công trực tuyến: Giúp bộ phận chuyên môn giảm thời gian, chi 

phí đi lại cho việc gửi hồ sơ và nhận kết quả của các tổ chức, cá nhân; đặc biệt là 

tránh được tình trạng quan liêu, phiền hà từ một bộ phận cán bộ công quyền; tăng 

tính công khai, minh bạch của thủ tục hành chính; nâng cao trách nhiệm, trình độ 

chuyên môn và kiến thức về công nghệ thông tin của cán bộ công chức được phân 

công xử lý hồ sơ thủ tục.  

         - Kết quả xây dựng, phát triển các ứng dụng dịch vụ nội bộ 

+ Hệ thống quản lý văn bản và điều hành  đã tiếp nhận, xử lý và ban hành văn 

bản đã góp phần phục vụ và quản lý có hiệu quả các quy trình điều hành công việc 

của cơ quan đơn vị, hoạt động tác nghiệp, xử lý, khai thác, trao đổi thông tin giữa 

các cơ quan hành chính với nhau. Số văn bản đã phát hành của UBND xã từ 

01/01/2023 đến 01/8/2023 tổng số 407, trong đó văn bản được tích hợp chữ ký số 

là: 407, văn bản giấy là: 0; Tỷ lệ đạt 100%. 

           + Việc thực hiện đảm bảo an toàn, an ninh thông tin được chú trọng bởi công 

nghệ ngày càng phát triển, việc sử dụng mạng Internet trở nên phổ biến và có hiệu 

quả, nhanh chóng, thuận tiện đối với các cơ quan hành chính nhà nước nói chung và 

đối với các cán bộ, công chức trong xử lý công việc và thực hiện nhiệm vụ được 

giao nói riêng. Những vấn đề về an ninh mạng, thất thoát rò rỉ thông tin, gây ra nhiều 

tổn thất, vì vậy UBND xã quán triệt tới cho cán bộ, công chức thực hiện nghiêm túc 

về nội dung đảm bảo an toàn thông tin mạng, thực hiện sao lưu văn bản trên máy, 

hiện nay UBND đang kết nối mạng internet của 3 nhà mạng, tất cả các mạng đang 

sử cài đặt mật khẩu wifi, có 03 máy tính được cài đặt phần mềm diệt virut.  

+ Tổng số cán bộ, công chức được cấp chữ ký số chuyên dùng và quản lý chữ 

ký số chuyên dùng là 07 đồng chí. 

          + Tổng số cán bộ, công chức có hòm thư điện tử là 20 đồng chí trong đó 11 

đồng chí cán bộ, 09 đồng chí công chức. 
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       - Kết quả xây dựng, phát triển ứng dụng, dịch vụ phục vụ người dân, doanh 

nghiệp 

        + Kết quả quản lý vận hành trang thông tin điện tử, các thành viên trong Ban 

biên tập, Ban quản trị đã thực hiện tốt công tác triển khai, vận hành hoạt động trang 

thông tin điện tử theo đúng chức trách nhiệm vụ đã được phân công theo Quyết định 

và thông báo đã gửi cho các đồng chí là thành viên trong Ban. Nhờ có sự phối kết 

hợp chặt chẽ giữa các ban ngành đoàn thể, các Đ/c cán bộ công chức trong việc viết 

tin bài liên quan đến các hoạt động thuộc tất cả các lĩnh vực được giao nhờ đó Trang 

thông tin điện tử của xã hoạt động ngày càng có hiệu quả hơn về chất lượng và số 

lượng, nội dung và hình thức của tin bài; Công tác quản lý ngày càng chặt chẽ trong 

việc quản trị tin bài, trình duyệt lãnh đạo, đăng tin theo đúng quy định hướng dẫn 

văn bản của cấp trên và ban hành. Thời gian qua việc đăng tải các chuyên mục trên 

trang thông tin được thực hiện đúng, đủ,  đảm bảo thời gian. Số lượng tin được đăng 

trên Trang thông điện tử của xã từ đầu năm 2023 đến nay được 218 tin bài; Số truy 

cập là 120.700 lượt. 

 - Kết quả cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình và một phần: 

Đã thực hiện việc tiếp nhận các thủ tục hành chính trên Cổng dịch vụ công 

Quốc gia và Cổng dịch vụ công Tỉnh Phú Thọ. 

        - Kết quả thực hiện phần mềm quản lý dữ liệu CBCCVC theo Thông tư số 
06/2023/TT-BNV ngày 04/05/2023. 

         Sau khi nhận được văn bản hướng dẫn của UBND huyện Lâm Thao hướng 

dẫn triển khai thực hiện phần mềm quản lý dữ liệu CBCCVC theo Thông tư số 

06/2023/TT-BNV ngày 04/05/2023. UBND xã đã họp triển khai, hướng dẫn tới các 

đồng chí cán bộ, công chức thực hiện đăng nhập vào phần mềm hồ sơ quản lý cán 

bộ, công chức; hiện nay 21/21 đồng chí đã thực hiện đăng nhập đầy đủ đạt 100%. 

        - Kết quả thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng 

Chính phủ (Đề án 06).   

      Kết quả cấp thẻ CCCD: Tổng số thẻ CCCD đã cấp cho người dân trên địa bàn 

xã tính đến ngày 01/8/2023 là 4.023 thẻ. 

      Kết quả đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử: Đến nay đã đăng ký, 

kích hoạt 2.713 tài khoản định danh điện tử cho người dân.  

     Đã triển khai nhập thông tin dữ liệu hộ tịch, các tổ chức đoàn thể, an ninh xã 

hội, phương tiện giao thông…. theo kế hoạch của UBND huyện. 

III. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI, THỰC HIỆN ĐỀ ÁN TĂNG CƯỜNG KỶ 

LUẬT, KỶ CƯƠNG HÀNH CHÍNH TRONG CÁC CƠ QUAN NHÀ NƯỚC 

TỈNH PHÚ THỌ GIAI ĐOẠN 2022-2025 

         1. Việc tổ chức triển khai, quán triệt các nội dung của Đề án đến các cơ 

quan, đơn vị trực thuộc và đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao 

động: 

UBND xã luôn chú trọng đến công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục chủ 

trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, trong đó chú trọng 

đến các yêu cầu, nội dung, giải pháp về công tác cán bộ trong các Nghị quyết Trung 

ương 4 (khóa XI, khóa XII, khóa XIII). Tiếp tục tuyên truyền, thực hiện Chỉ thị số 
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05-CT/TW của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh”. Xây dựng và ban hành Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 

02/02/2023 của UBND xã triển khai thực hiện Nghị quyết số 30/NQ-CP ngày 

11/3/2022 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện 

Kết luận số 21-KL/TW Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về đẩy mạnh xây 

dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý 

nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện 

“tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”. Đồng thời triển khai, quán triệt thực hiện các văn 

bản của Trung ương, của tỉnh, huyện về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, 

văn hóa công sở, đạo đức công vụ, tinh thần thái độ làm việc và chuẩn mực giao tiếp 

ứng xử. Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng để cán bộ, công chức, viên chức, người dân 

và doanh nghiệp sống, làm việc theo Hiến pháp và pháp luật; thực hành liêm chính, 

không tiếp tay tiêu cực, tham nhũng, không đưa, không môi giới hối lộ; tuân thủ các 

quy tắc văn hóa, ứng xử văn minh thông qua các hội nghị tuyên truyền phổ biến giáo 

dục, pháp luật, hội nghị họp hành chính, giao ban, họp sơ tổng kết.  Cử cán bộ tham 

gia đầy đủ, nghiêm túc việc đào tạo, bồi dưỡng trang bị kiến thức pháp luật, kiến 

thức về chuyên môn, nghiệp vụ theo vị trí việc làm; bồi dưỡng theo tiêu chuẩn chức 

vụ lãnh đạo, quản lý, văn hóa công vụ, kỹ năng thực thi công vụ nhằm nâng cao chất 

lượng đội ngũ cán bộ, công chức.  

2. Xây dựng, ban hành và tổ chức thực hiện Quy chế đánh giá cán bộ, 

công chức và người lao động và người lao động (Theo quyết định số 5449/QĐ-

UBND ngày 14/11/2022 của UBND Huyện về việc Ban hành quy chế đánh giá, 

xếp loại chất lượng đối với công chức, viên chức, người lao động trong các cơ 

quan, đơn vị, UBND xã, thị trấn thuộc huyện Lâm Thao) 

UBND xã thực hiện nghiêm túc việc đánh giá cán bộ, công chức theo quy 

Quyết định số 5449/QĐ-UBND ngày 14/11/2022 của UBND huyện Lâm Thao. Việc 

đánh giá xếp loại công chức được tổ chức thông qua hội nghị cán bộ, công chức vào 

ngày 15 hàng tháng để đánh giá tiến độ hoàn thành công việc, nhiệm vụ được giao 

theo 4 mức quy định (1. Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ; 2. Hoàn thành tốt nhiệm vụ; 

3. Hoàn thành nhiệm vụ; 4. Không hoàn thành nhiệm vụ), sau đó văn phòng UBND 

tổng hợp theo danh sách ký số chuyển về phòng Nội vụ đảm bảo đúng theo thời gian 

quy định. 

3. Thực hiện các nội dung về Quy chế, Quy trình phối hợp trong giải 

quyết công việc tại cơ quan, đơn vị: 

Công tác phối hợp dựa trên nguyên tắc kịp thời, hiệu quả, tuân thủ đúng quy 

định của pháp luật, nhằm phát huy sức mạnh và hiệu quả trong các hoạt động của cơ 

quan. Trong quá trình làm việc căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, công việc đã được 

phân công đối với từng đồng chí cán bộ, công chức để thực hiện quy chế, quy trình 

phối hợp trong giải quyết công việc đảm bảo đúng quy định của pháp luật và quy 

chế làm việc của cơ quan đã được ban hành.  

4. Xây dựng ban hành và tổ chức thực hiện Chương trình kế hoạch công 

tác năm của cơ quan, đơn vị: 

Để chủ động các công việc trong năm thực hiện theo đúng tiến độ và nhiệm 

vụ cấp trên giao uỷ ban nhân dân xã đã ban hành chương trình số: 01/CTr-UBND 
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ngày 06/01/2023 về chương trình làm việc của UBND xã và Chủ tịch, các Phó Chủ 

tịch UBND xã năm 2023, được quán triệt tới các đồng chí trong cơ quan để triển 

khai, thực hiện. 

5. Tình hình về công khai, minh bạch các hoạt động của cơ quan, đơn vị: 

Công khai, minh bạch luôn được chính quyền xã quan tâm triển khai, thực 

hiện. Đảm bảo nguyên tắc tập trung, dân chủ. Trong quá trình thực hiện các nhiệm 

vụ của UBND xã được tổ chức họp lấy ý kiến đóng góp, sự nhất trí, tinh thần đoàn 

kết của tập thể cán bộ, công chức trong cơ quan xã. Đặc biệt đối với các hoạt động 

thu, chi của UBND xã và chi tiêu nội bộ cơ quan đều được công khai; Đối với công 

tác  thu, chi 6 tháng đầu năm UBND xây dựng báo cáo số 70/BC-UBND ngày 

22/06/2023 báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ thu chi ngân sách xã và các loại 

quỹ vận động 6 tháng đầu năm 2023 đã được thông qua HĐND xã khoá XXIII, 

nhiệm kỳ 2021-2026;  

6. Tình hình triển khai triển khai thực hiện các nội dung về Nội quy làm 

việc của cơ quan, đơn vị: 

Để thực hiện tốt kỷ luật, kỷ cương hành chính, văn hóa công sở, đạo đức công 

vụ, tinh thần thái độ làm việc và chuẩn mực giao tiếp ứng xử. UBND xã đã ban hành 

quyết định số 2026/QĐ-UBND ngày 07/10/2022 Quyết định Ban hành quy chế làm 

việc của Ủy ban nhân dân xã Xuân Huy, nhiệm kỳ 2021 - 2026. 

7. Thực hiện các nội dung về bài trí công sở: 

UBND xã Xuân Huy hiện có 3 nhà làm việc: 01 nhà làm việc của Đảng uỷ, 

01 của UBND xã, 01 nhà làm việc của công an, quân sự, với 18 phòng, cơ sở vật 

chất đầy đủ: Bàn ghế làm việc, tủ bảo quản tài liệu;  Trang thiết bị: Máy tính, máy 

in, máy Scan phục cho công việc, việc sắp xếp, bài trí phòng làm việc đảm bảo gọn 

gàng, ngăn nắp, sạch sẽ, khoa học, hợp lý, cơ sở vật chất được lãnh đạo chính quyền 

quan tâm đầu tư, đáp ứng yêu cầu công việc được giao của từng bộ phận chuyên 

môn thuộc uỷ ban nhân dân xã. 

8. Thực hiện các quy định về trang phục và thẻ cán bộ, công chức, viên 

chức: 

Thực hiện theo quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức, người lao 

động (Theo quy định trong Quyết định ban hành Quy tắc ứng xử của cán bộ, công 

chức, viên chức, người lao động của Bộ Nội vụ số: 758/QĐ-BNV ngày 23/6/2021) 

như Chấp hành nghiêm quy định về thời gian làm việc của Nhà nước, của cơ quan; 

sắp xếp, sử dụng thời gian làm việc khoa học và hiệu quả, Trang phục lịch sự; đầu 

tóc gọn gàng phù hợp với thuần phong, mỹ tục, truyền thống của dân tộc; Tư thế, cử 

chỉ nghiêm túc; thái độ niềm nở, khiêm tốn, lễ phép, tôn trọng người giao tiếp; sử 

dụng ngôn ngữ hòa nhã, không nói tục; Đeo, cài thẻ tên, thẻ đeo cán bộ đúng quy 

định; Nơi làm việc sắp xếp ngăn nắp, gọn gàng; không trưng bày, lưu giữ, phát tán 

hình ảnh, nội dung văn hóa phẩm đồi trụy, tài liệu chống lại Đảng, Nhà nước… 

9. Triển khai, thực hiện các nội dung kiểm tra, giám sát thực hiện kỷ luật, 

kỷ cương hành chính; văn hoá công vụ theo thẩm quyền 

Công tác kiểm tra, giám sát được chính quyền địa phương quan tâm triển khai 

thực hiện kỷ cương hành chính; văn hoá theo thẩm quyền được UBND xã thực hiện 
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kiểm tra thường xuyên về việc chấp hành thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính; 

văn hoá công vụ thông qua việc ý thức chấp hành các quy định của pháp luật, quy 

chế, quy định của cơ quan, tiến độ thực hiện nhiệm vụ được giao, thái độ giao tiếp 

ứng xử nơi công sở… 

10. Việc thực hiện Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 13/04/2021 của UBND 

tỉnh Phú Thọ về việc tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành 

chính nhà nước: 

UBND xã đã triển khai, quán triệt Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 13/04/2021 

của UBND tỉnh Phú Thọ về việc tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan 

hành chính nhà nước tới toàn thể các đồng chí cán bộ, công chức góp phần nâng cao 

ý thức chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính trong cơ quan; Sử dụng có hiệu quả 

giờ làm việc; Cụ thể hóa trách nhiệm của từng cá nhân trong việc thực hiện nhiệm 

vụ được giao, bảo đảm cấp dưới phục tùng sự lãnh đạo, chỉ đạo và chấp hành nghiêm 

chỉnh các quyết định của cấp trên.  

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Đánh giá tình hình thực hiện các nội udng CCHC: 

- Ưu điểm, những kết quả nổi bật đã đạt được 

Công tác cải cách hành chính nhận được sự quan tâm, chỉ đạo kịp thời của cấp 

trên và của cấp ủy, chính quyền. Tổ chức bộ máy tiếp tục được kiện toàn và thực 

hiện đồng bộ; Việc đẩy mạnh ứng dụng CNTT được UBND xã tích cực tổ chức triển 

khai thực hiện, góp phần nâng cao hiệu quả hoạt động của cơ quan hành chính nhà 

nước; nâng cao chất lượng, giảm thời gian, chi phí giải quyết TTHC cho người dân, 

doanh nghiệp; Việc giải quyết TTHC qua bộ phận tiếp nhận và trả kết quả đã đi vào 

nề nếp; Công tác tiếp nhận hồ sơ, giải quyết TTHC cho cá nhân, tổ chức được quan 

tâm, các hồ sơ giải quyết TTHC được thực hiện đúng trình tự, thành phần, số lượng 

hồ sơ, 100% TTHC được giải quyết đúng hạn, phí và lệ phí thực hiện thu đúng theo 

quy định;  Đội ngũ cán bộ, công chức tiếp tục được chuẩn hóa, trình độ chuyên môn, 

năng lực thi hành nhiệm vụ được nâng cao; Việc niêm yết địa chỉ tiếp nhận kiến nghị, 

phản ánh của công dân, tổ chức về quy định hành chính được thực hiện nghiêm túc; 

Việc ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý điều hành được chú trọng; Công 

chức làm việc tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả đáp ứng được yêu cầu công việc, 

nhiệm vụ được giao. 

          - Những khó khăn, vướng mắc, tồn tại, hạn chế, nguyên nhân: 

+ Cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ cho công tác cải cách hành chính dừng 

ở mức cơ bản đáp ứng yêu cầu, mục tiêu của công tác CCHC. 

+ Hiện nay hồ sơ nhận qua bưu chính công ích và hồ sơ thanh toán trực tuyến 

có phát sinh tuy nhiên còn thấp nhất 

- Nguyên nhân: 

+ Do kinh phí cho công tác CCHC còn hạn chế. 

Trên địa bàn xã số lượng giao dịch của người dân ít, số phí giao dịch không 

cao nên nhân dân vẫn giao dịch bằng tiền mặt. - Biện pháp khắc phục: 
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-  Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động xã hội hoá để thực hiện có hiệu 

quả các nhiệm vụ, mục tiêu của công tác CCHC trên địa bàn xã. Thực hiện tuyên 

truyền dưới mọi hình thức để nhân dân tổ chức biết được lợi ích của việc thanh toán 

trực tuyến, nhận hồ sơ qua bưu chính công ích.  

2. Đánh giá tình hình thực hiện các nội dung của Đề án tăng cường kỷ 

luật, kỷ cương hành chính trong cơ quan nhà nước Tỉnh Phú Thọ giai đoạn 

2022-2025: 

- Ưu điểm, những kết quả nổi bật: 

Đề án tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong cơ quan nhà nước Tỉnh 

Phú Thọ đã góp phần làm chuyển biến mạnh mẽ tác phong, lề lối làm việc, tinh thần 

trách nhiệm và thái độ phục vụ của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động 

trong thi hành công vụ; xây dựng văn hóa, văn minh công sở; Phát huy vai trò gương 

mẫu của người đứng đầu cơ quan, đơn vị; chấn chỉnh và tăng cường kỷ luật, kỷ 

cương hành chính; Phòng, chống các hành vi quan liêu, nhũng nhiễu, tiêu cực, thái 

độ vô cảm, thiếu trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao 

động; Xây dựng cơ quan nhà nước liêm chính, chuyên nghiệp, hiện đại và phục vụ 

nhân dân, tạo động lực mới cho công cuộc phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn xã 

          - Những khó khăn, vướng mắc, tồn tại, hạn chế: 

          Một số đồng chí cán bộ, công chức trong thực hiện công việc, nhiệm vụ tiến 

độ còn chậm; công tác phối hợp trong giải quyết công việc có lúc, có việc thiếu chặt 

chẽ. Trong năm 2023, xã Xuân Huy có 03 Đ/c cán bộ, công chức thi hành kỷ luật ở 

hình thức cảnh cáo. 

         V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

          - Đề nghị cấp trên tạo điều kiện hỗ trợ kinh phí để UBND xã nâng cấp cơ sở 

vật chất, mua các trang thiết bị phục vụ cho công tác cải cách hành chính trên địa 

bàn xã. 

          - Tăng cường công tác tuyên truyền, mở các lớp tập huấn về nghiệp vụ, về sử 

dụng công nghệ thông tin cho cán bộ, công chức cấp xã. 

 Trên đây là báo cáo kết quả kiểm tra cải cách hành chính, công vụ năm 2023 

trên địa bàn xã Xuân Huy. UBND xã trân trọng báo cáo Đoàn kiểm tra./. 
 

Nơi nhận: 
- UBND huyện; 

- Đoàn kiểm tra huyện; 

- ĐU, HĐND xã; 

- CT, các Phó CT UBND xã; 

- Lưu: VP. 

 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 
Bùi Xuân Tĩnh 
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